De vitijis oppositis charitati. **D**ō. xxxiii.
Einde considerādū est de vitijis oppositis charitati. **C** Et p̄mo de odio qd opponit ipi dilectioni
a 2^o de accidia et inuidia que opponuntur gaudij charitatis. 3^o. de discordia et sc̄mate que oponuntur paci. 4^o. de offensione et sc̄dalo que opponunt b̄ficiētie et correctioni fraterne. **C** Circa p^m q̄runct sex. p^o vtrū; deus possit odio hñi. 2^o. vtrū odij dei sit maximū pctō; 3^o. vtrū odij primi semp sit pctm̄. 4^o. vtrū sit maximū inter pctā que sūt i primū. 5^o. vtrū sit vitijū capitale. 6^o. ex quo capitali vitijū oriatur.

Ad primū sic procedit. Videtur quod deus nullus odio habere possit. Dicit enim Dio. 4. ca. de diu. no. quod omnibus amabile et diligibile est primus bonum et pulchrum: sed deus est ipsa bonitas et pulchritudo. ergo a nullo odio habet. **C. S.** In apocryphis Esdre dicitur: quod omnia inuocant veritates et benignantur. in operibus eius. sed deus est ipsa veritas: ut dicitur Joannis. 14. ergo omnes diligant deum: et nullus eum odio habere potest. **C. S.** Odium est auersio quidam. sicut dicitur Dionysius. dicitur primo ca. de diu. no. Deus omnia ad seipsum conuertit. ergo nullus eum odio habere potest. **C. S.** Sed hoc est quod dicitur in psalmo. Supbia eorum qui te oderunt ascendit semper. et Joannis. 15. Nunc autem et uiderunt et oderunt me et patrem meum. **C. R. n.** dicitur quod sic ex supra dictis patet: odium est quidam motus appetitive potentie que non mouetur nisi ab aliquo apprehenso: deus autem dupliciter ab homine apprehendi potest. Uno modo scilicet seipsum: puta cum per eum uisus est. Alio modo per effectus suos: cum scilicet inuisibilia dei per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur: deus autem per eam suam est ipsa bonitas quam nullus habere odio potest: quia de ratione boni est ut ametur. et ideo impossibile est quod aliquis uideat deum per eam suam odio habere: sicut effectus eius aliquid sunt quod nullo modo potest esse contra uoluntatem humane: quia esse uiuere et intelligere est et appropinquabile et amabile omnibus que sunt quidam effectus dei: unde et sic quod deus apprehenditur ut actor horum effectuum non potest odio haberi: sunt autem quidam effectus dei que repugnant inordinate uoluntati: sicut inflicio et et cohibicio peccatorum per legem diuinam que repugnat uoluntati deprauate per peccatum. et quantum ad considerationem talium effectuum ab aliquibus dicitur odio haberi potest: in quantum scilicet apprehenditur peccatorum prohibitor et penarum inflictor. **C. Ad primum** ergo dicitur quod ratio illa procedit quantum ad illos qui uident dei eam que est ipsa eam bonitatis. **C. Ad secundum** dicitur quod ratio illa procedit quantum ad hoc quod apprehenditur deus ut causa illorum effectuum que naturaliter ab hominibus amantur: inter quos sunt opera ueritatis prebetis suam cognitionem hominibus. **C. Ad tertium** dicitur quod deus conuertit omnia ad seipsum in quantum est eam principium quia omnia in quantum sunt tendunt in dei similitudinem que est ipsi esse.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod odium dei non sit maximum peccatorum. Grauisimum enim peccatum est peccatum in spiritum sanctum quod est irremissibile ut dicitur Matthei. 12. sicut odium dei non computatur inter species peccati in spiritum sanctum: ut ex supra dictis patet: ergo odium dei non est grauisimum peccatorum. **C. S.** Peccatum consistit in elongatione a deo: sed magis uis esse elongatus a deo infidelis qui nec dei cognitionem habet: quam fidelis qui saltem quantum ad deum cognoscit: ipsi sunt tamen odio habentur: quod uis quod grauius sit peccatum infidelitatis quam peccatum odij in deum. **C. S.** Deus habet odio solum ratione suorum effectuum que repugnant uoluntati: inter quos precipuum est pena sicut odium re penam non est maximum peccatorum. ergo odium dei non est maximum peccatorum. **C. S.** Sed hoc est quod optio opponitur pessimum: ut patet per philosophum in 8. ethici. Sed odium dei opponitur dilectioni dei in quantum consistit optimum hominis. ergo odium dei est pessimum peccatum hominis. **C. R. n.** dicitur quod defectus peccati consistit in auersione a deo: ut dicitur est. huiusmodi autem auersio ratione culpe non haberet nisi uoluntaria esset: unde ratio culpe consistit in uoluntaria auersione a deo: hec autem uoluntaria auersio a deo per se quod importat in odio dei: in alijs autem peccatis quantum participat: et secundum aliud: sicut enim uoluntas per se inheret ei quod amat: ita sicut se refugit id quod odit: unde quando aliquis odit deum uoluntas eius sicut se ab eo auertit: sed in alijs peccatis: puta cum aliquis fornicat non auertit a deo secundum se: sed sicut aliud in quantum appetit inordinate delectationem que habet annexam auersionem a deo: semper autem id quod est per se est potius eo quod est sicut aliud. unde odium dei inter alia peccata est grauius. **C. Ad primum** ergo dicitur quod sicut Gregorius dicit 25. moralium. Aliud est bona non facere: aliud est bonorum odium datur: sicut aliud est ex precipitatione: aliud ex deliberatione peccare. Ex quo datur intelligi quod odire deum omnium bonorum dato re sit ex deliberatione peccare: quod est peccatum in spiritum sanctum. unde manifestum est quod odium dei maxime est peccatum in spiritum sanctum secundum quod peccatum in spiritu sanctum notat aliquod genus speciale peccati. ideo tamen non computatur inter species peccati in spiritum sanctum: quia generaliter inuenitur in omni specie peccati in spiritum sanctum. **C. Ad secundum** dicitur quod ipsa infidelitas non habet rationem culpe: nisi in quantum est uoluntaria: et ideo tanto est grauius: quanto est magis uoluntaria: quod autem sit

uoluntaria puenit ex hoc quod aliquis odio habet ueritatem que proponitur. unde patet quod ratio peccati in infidelitate sit ex odio dei: circa cuius ueritatem est fides. et ideo sicut causa est portio: effectus: ita odium dei est manus peccati quam infidelitas. **C. Ad tertium** dicitur quod non quod cuius odit penas odit deum penas actorum: nam multi odunt penas que tamen eas patienter ferunt ex reuerentia diuine iustitie. unde Augustinus dicit. 10. presertim quod mala penalia deus tolerare iubet non amari: sicut primum in odium dei puniuntur. hoc est habere odio ipsam dei iustitiam quod est grauisimum peccatum. unde Gregorius dicit. 25. moralium. Sicut non minus grauius est peccatum diligere quam per peccare: ita nequius est odire iustitiam quam non fecisse.

Ad tertium sic procedit. Videtur quod non esse odium primum sit peccatum. Nullum enim peccatum inuenitur in preceptis uel preceptis legis diuine: secundum illud puer. 8. Iusti sunt omnes sermones mei: non est in eis primum quod nec puer sum: sed Luc. 14. dicitur. Si quis uenit ad me et non odit patrem et matrem non potest esse meus discipulus. ergo non omne odium primum est peccatum. **C. S.** Nihil potest esse peccatum sicut quod deum imitatur: sed imitatio dei quodammodo odio habetur. dicitur enim. 1. Ro. primo. Detractatores deo odibiles. ergo possumus aliquos odio habere absque peccato. **C. S.** Nihil naturaliter est peccatum: quia peccatum est recessus ab eo quod est sicut natura: ut Damascenus dicit in 2. li. Sicut natura est unicuique rei quod odit illud quod est sibi contrarium et quod nitatur ad eius corruptionem. ergo uis non esse peccatum quod aliquis habeat odio inimicum suum. **C. S.** Sed hoc est quod dicitur. 1. Joannis. 2. Qui odit fratrem suum in tenebris est: sed tenebre spirituales sunt peccata. ergo odium proximi non potest esse sine peccato. **C. R. n.** dicitur quod odium amoris opponitur: ut supra dictum est. unde tamen habet odium de ratione mali quantum amor habet de ratione boni. amor autem debet primo secundum id quod a deo habetur. sicut natura et gratia. non autem debetur ei amor: sicut id quod habet a seipso et diabolo. sicut peccatum et iustitie defectum. et ideo sicut habet odio in fratre peccatum: et omne illud quod pertinet ad defectum diuine iustitie sicut ipsa natura et gratia fratris non potest aliquis habere odio sine peccato. hoc autem ipsi quod in fratre odium culpam et defectum boni: pertinet ad fratris amorem. eiusdem enim rationis est quod uelimus bonum alienius: et quod odium malum ipsius. unde simpliciter accipiendo odium fratris semper est cum peccato. **C. Ad primum** ergo dicitur quod parentes quantum ad naturam et affinitatem que nobis coniungunt sunt a nobis secundum preceptum dei honorandi: ut patet Exod. 20. Odiendi autem sunt quantum ad hoc quod impedimentum prestat nobis accedendi ad perfectionem diuine iustitie. **C. Ad secundum** dicitur quod deus in detractoribus odio habet culpam non naturam: et sic sine culpa possumus odio detractores habere. **C. Ad tertium** dicitur quod homines sicut bona que habent a deo non sunt nobis contraria. unde quantum ad hoc sunt amandi. contrariantur autem nobis secundum quod contra nos inimicicias exercent: quod ad eorum culpam pertinet: et quantum ad hoc sunt odio habendi. hoc enim in eis debemus habere odio quod nobis sunt inimici.

Ad quartum sic procedit. Videtur quod odium primum sit grauisimum peccatorum eorum que in primum committuntur. Dicitur enim. 1. Joannis. 3. Omnis qui odit fratrem suum homicida est. sed homicidium est grauisimum peccatorum inter ea que committuntur in proximum. ergo et odium. **C. S.** Pessimum opponitur optimo: sed optimum eorum que proximo exhibemus est amor: omnia enim alia ad dilectionem referuntur. ergo et pessimum est odium. **C. S.** Sed contra. Malum dicitur quod nocet secundum Augustinum in enchiridion: sed plus aliquis nocet proximo per alia peccata quam per odium: puta per furtum et homicidium et adulterium. ergo odium non est grauisimum peccatum. **C. S.** Chrysostomus exponens illud Matthei. Qui soluit unum de mandatis istis minimis: dicit Mandata Moyse: non occides: non adulterabis. in remuneratione modica sunt: in peccato autem magna. mandata autem christi. i. non irascaris: non concupisces: in remuneratione magna sunt: in peccato autem minima. odium autem pertinet ad interiorum motum: sicut et ira et concupiscentia. ergo odium proximi est minus peccatum quam homicidium. **C. R. n.** dicitur quod peccatum quod committitur in primum habet rationem mali ex duobus. Uno quidem modo ex deordinatione eius qui peccat. Alio modo ex nocimento quod infert ei sicut quod peccat. **C. S.** Ergo in odium est manus peccati quam exteriores actus

qui sūt in primū nocuentū. q. s. p. odiū deordinat volū-
tas hoīs q̄ est potissimū i hoīe: ⁊ ex qua est radix pcti: vñ
ē si exteriores actus iordinati eēt absq; inordinatione vo-
luntatis nō eēt pctā: puta cū aliqs ignorāter vel zelo iusti-
tie hoīes occidit. ⁊ si qd culpe est in exterioribus pctis q̄ s̄
primū cōmittunt totum est ex interiori odio: sed quan-
tum ad nocuentū qd primo inferē peiora sunt exterioro-
ra pctā q̄ iteri^o odiū. Et p hoc p̄ r̄sio ad obiecta.

Ad quintū sic pcedit. Uidē q̄ odium sit viciū
capitale. odium. n. directe opponi-
tur charitati: s; charitas est pncipalissima vtutū ⁊ mī alia-
rū. ergo odiū est maximū viciū capitale ⁊ pncipiū oīm
aliorū. **¶** Peccata oriunt in nobis s̄m inclinationem
passionū: s̄m illud ad Ro. 7. Passiones pctōrū opaban-
tur in mēbris nris vt fructificaret mortū: sed in passiōibus
aīe ex amore ⁊ odio vident oēs alie seq: vt ex supra dictis
p̄s: ergo odiū d̄s poni iter vicia capitalia. **¶** Viciū est
malū morale. sed odiū pncipalius respicit malū q̄ alia pas-
sio. ergo vñ q̄ odium d̄s poni viciū capitale. **¶** Sed s̄ ē
qd Greg. 31. moral. nō enumerat odiū inter septem vicia
capitalia. **¶** R. n. ddm q̄ sicut supra dcm ē: viciū capita-
le ē ex quo vt frequētius alia vicia oriunt: viciū autē ē s̄ na-
turā hoīs inq̄stū ē aīal rōnale: in his aīit q̄ s̄ nām sūt pau-
latim id qd ē nature corūp̄t. vt op̄s q̄ primo recedatur
ab eo quod est minus secundū naturam: ⁊ vltimo ab eo
qd est maxime sed̄s naturam: q: id qd est p̄mū in cōstru-
ctione est vltimū in resolone. id autē qd est maxime ⁊ p̄io
nāle homini: est q̄ diligit bonū: ⁊ p̄cipue bonū diuinū ⁊
bonū pximi. ⁊ iō odiū qd dilectioni huic opponit nō ē p̄-
mū in dilectione vtutis q̄ sit p vicia: s; vltimū. ⁊ iō odiū
nō est viciū capitale. **¶** Ad p̄m ergo ddm q̄ sicut d̄ i. 7.
p̄b. vtus vniuscuiusq; rei cōsistit i hoc q̄ sit bñ disposita
s̄m suā nāz. ⁊ iō in vtutibus ōs eē p̄mū ⁊ pncipale qd est
p̄mū ⁊ pncipale i ordine nālī. ⁊ ppter hoc charitas ponit-
tur pncipalissima vtutū. ⁊ eadē rōne odiū nō potest esse p̄-
mū in viciis: vt dictū ē. **¶** Ad 2^m ddm q̄ odium mali
qd s̄: iaf nālī bono ē p̄mū iter passiones aīe: sicut ⁊ amor
nālī boni: s; odiū boni cōnālī nō pōt esse p̄mū: s; h̄z rō-
nem vltimū: q: tale odiū attestat correctioni nāe iā facte si-
cut ⁊ amor extranei boni. **¶** Ad 3^m ddm q̄ duplex ē ma-
lum: qdādam verū qd. s. repugnat nālī bono. ⁊ h̄mōi ma-
li odium pōt h̄e rōne p̄oritatis inter passiones: est autem
aliud malum nō verū: sed apparens qd. s. est verum bo-
nū ⁊ cōnaturale: sed estimat vt malū ppter corruptiones
nāe: ⁊ h̄mōi mali odium ōs q̄ sit in vltimo. hoc autē odi-
um est viciosum: non autem p̄mū.

Ad sextū sic pcedit. Uidē q̄ odium nō oriat ex
inuidia. Inuidia. n. est tristitia quedā
de alienis bonis. odiū ante non orit ex tristitia: s; potius
econuerso. tristitiamur. n. de p̄tia malorum q̄ odium. ergo
odiū nō orit ex inuidia. **¶** Odiū dilectioni opponit: sed
dilectio pximi refert ad dilectionē dei: vt supra habitū ē.
ergo ⁊ odiū pximi refert ad odiū dei: s; odiū dei nō cā-
tur ex inuidia: nō. n. inuidem^o bis q̄ marie a nobis distāt: s;
bis q̄ p̄ping vident: vt p̄s p̄ p̄m i. 2. rethorice. ergo odi-
ū nō cātur ex inuidia. **¶** Vnius effect^o vna ē cā: s; odi-
ū cātur ex ira. dicit. n. Aug. i regula q̄ ira crescit i odiū: n̄
ergo cātur odiū ex inuidia. **¶** S; s̄ ē qd Greg. dicit. 31. mo-
ral. q̄ de inuidia orit odiū. **¶** R. n. ddm q̄ sicut dcm est:
odiū pximi ē vltimū i p̄gressu pcti: eo q̄ opponitur dile-
ctioni q̄ nālīter pxims diligit: q̄ at aliqs recedat ab eo qd
est nāle cōtingit ex hoc q̄ itendit vtare aliqd quod ē nālī-
ter fugiendū: nālīter at oē aīal fugit tristitiam: sicut ⁊ ap-
petit delectationē: sicut p̄s per p̄m i. 7. ⁊. 10. etbi. Et iō si-
cut ex delectatione cātur amor: ita ex tristitia cātur odium
sicut ergo monemur ad diligendū ea q̄ nos delectāt inq̄-
tūz ex hoc ipso accipiunt sub rōne boni: ita mouemur ad
odiendū ea q̄ nos cōtristāt: iōstū ex hoc ipso accipiunt sub
rōne mali: vñ cū inuidia sit tristitia de bono pximi: sequit^r
q̄ bonū pximi reddatur nobis odiosum. ⁊ inde est q̄ ex
inuidia orit odium. **¶** Ad p̄mū ergo ddm q̄ q: vis ap-
petitua sicut ⁊ app̄b̄sua reflectit super suos act^o: sequit^r

q̄ in motibus appetitue virtutis sit quedā circulatio. se-
cundū ergo p̄mū processū appetitui motus ex amore cō-
sequitur desiderū: ex quo cōsequitur delectatio cū q̄s cōse-
cutus fuerit qd desiderabat. ⁊ q: hoc ipm q̄ delectari in
bono amato h̄z quādā rōne boni sequitur q̄ delectatio cau-
set amorē. ⁊ s̄m eadē rōnem sequit^r q̄ tristitia causet odiū
¶ Ad 2^m ddm q̄ alia rō ē de dilectiōe ⁊ odio: nā dilectio
nis obiectū ē bonū qd a deo i creaturas deriuat. ⁊ iō di-
lectio p̄ p̄us est dei. ⁊ per posterius ē pximi: sed odiū ē
mali: qd nō h̄t locū i ipso deo: sed in eius effectib^o. vñ ē
supra dictū q̄ de^o nō h̄t odio nisi inq̄stū apprehēditur
s̄m suos effectus. ⁊ iō p̄ p̄ius ē odiū pximi q̄s odiūz def-
vnde cum inuidia ad pximū sit cā odij qd ē ad pximū:
sit per p̄ns causa odij quod est in deū. **¶** Ad 3^m ddm q̄ n̄
bil. p̄hibet s̄m diuersas rōnes aliquid oriri ex diuersis cau-
sis. ⁊ s̄m hoc odiū potest oriri ⁊ ex ira: ⁊ ex inuidia: d̄re-
ctius tamē oritur ex inuidia per quā ipsum bonum pximi
redditur contristabile: ⁊ per p̄ns odibile: sed ex ira oritur
odium s̄m quoddā augmētū. nā primo p̄ irā appetimus
malū pximi s̄m qdā mēsurā: put. s. habet rōne vindicte.
postea autē p̄ cōtinuitatē ire puenit ad hoc q̄ homo ma-
lum pximi absolute desideret: qd p̄tinet ad rōnes odij.
vnde patet q̄ odium ex inuidia causatur formaliter s; ra-
tionem obiecti: ex ira autem dispositiue.